Resposta ao Requerimento nº 1659/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca do funcionamento do prédio do novo Laboratório

Municipal.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 22 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

à PREFEITURA DE
' VALINHOS

C.I. nº 489/2022 - SS

Valinhos, 20 de setembro de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretariade Governo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1659/2022
C.I. nº 1099/2022 - DAI/SG

(Processo nº 21.867/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 1659/2022 de

autoria da vereadora Mônica Morandi, segue informações prestadas

pelo Departamento de Atenção Básica.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ão

Secretário da Saúde

Em atenção ao Requerimento nº 1659/2022 da lavra da nobre vereadora

Mônica Morandi, temos a informar o que segue:

1. Qual a atual situação da instalação dos cabos de rede? Explane.

R. Informamos que após inúmeras e infrutíferas licitações públicas para

contratação de empresa especializada em instalação da rede de

informática, telefonia e circuito fechado de TV com cabeamento e toda

infraestrutura necessária para o efetivo funcionamento do novo

Laboratório Municipal, esta Administração em certame licitatório exitoso

realizou a homologação deste através da Tomada de preços 04/2022,

com geração da Ordem de serviço nº 918/2022 em 02 de setembro de

2022 (anexo).

Em contato com a empresa GAC Construtora Eireli que realizará os

serviços, o prazo para a conclusão destes é de até 60 (sessenta dias) a

partir de hoje, podendo o serviço ser concluído em menor tempo.

2. Os móveis planejados já foram instalados?

R. Informamos que esta municipalidade está providenciando a

reabertura do certame licitatório para execução da instalação dos

móveis planejados no novo laboratório.

3. Na negativa, porque?

R. Conforme mencionado, a administração está reabrindo o referido

certame, informando, no entanto, que o Laboratório Municipal poderá

iniciar suas atividades mesmo sem os móveis planejados em questão,

que mais adiante, serão incorporados na estrutura da Unidade de

Saúde.
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

> VALINHOS
É asAveia gs

4. Qual a previsão para inauguração do Novo laboratório Municipal no

prédio mencionado? Explane.

R. Considerando o prazo informado no item 1, a previsão para o início

de atividades do novo Laboratório é de até 60 (sessenta) dias no

máximo.

o. Qual o valor investido nas adequações até o momento? Favor

encaminharcópia dos documentos pertinentes.

R. Informamos que os valores despendidos para a adequação do prédio

do novo Laboratório Municipal cuja construção está concluída é de:

a. Rede de informática, telefonia e circuito fechado de TV: R$ 94.607,20

b. Instalação de persianas: R$ 17.812,50

c. Móveis e bancadas em análise de estimativa para reabertura de

processo licitatório: R$ 112.419,70

Em 13.09.2022
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br | site:www.valinhos.sp.gov.br

Fls.Nº RubricaPrefeitura do Municipio de Valinhos

SECRETARIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E Proc. Nº/Ano

SUPRIMENTOS 00000251/2021

Paço Municipal - Palácio Independência- Rua Antônio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13.270-005 - CNPJ: 45.787.678/0001-02

Fone (19) 3871-1213 / 3871-3531 - E-Mail licitacoes(valinhos.sp.gov.br- Acesse Nossa Página www.valinhos.sp.gov.br
ORDEM DE SERVIÇO Nº 125/2022

1a Via - Fornecedor 2a Via - Proc. de Pgto. 3a Via - Almoxarifado 4a Via - Compras
Modalidade PREGAO ELETRONICO Nro 55/2021 Unid. Gestora QRGestora
Números RS's 432/2021
Valor Total (R$) Valor total por extenso

19.855,00 DEZENOVEMIL OITOCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS
Fornecedor 018634 CELSO BERTOLUCI LTDA
Endereço RUA CURUZU 369

Bairro CENTRO
Cidade BOTUCATU Estado SP Cep 18600-060
CNPJ/CPF 01.826.948/0001-63 Telefone 14-3815-4531 Fax

Email vendas.licitacao(Dcasadascortinasbotucatu.com.br
Condição Pagto
Local Entrega RUA PIRATININGA00s/n - VILA INDEPENDENCIA,13276-225
Prazo Entrega
Fonte de Recursos/Convênio FEDERAL

Observação

Processo Unidade Requisitante Nota de Empenho (NE) | Dotação/Elementode Despesa

00000251/2021 002.010.004.000.000 01232/2022 187 002.010.103020301.2256/ 3.3.90.39.00 -

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURÍDICA

SECRETARIADA SAUDE / ASSISTÊNCIAÀ SAÚDE

LOTE 1 - PERSIANAS

Item] Descrição| Unid. Quantidade |Marca Valor Unitário Valor Total | Garantia

1 SV 1,000 17.812,5000 17.812,50

INSTALAÇÃO DE PERSIANAS NO LABORATORIO MUNICIPAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. NAS SEGUINTES
ESPECIFICAÇÕES: PERSIANAS VERTICAIS EM PVC COM GALERIA (TRILHOS SUPERIORES EM ALUMINIO) COR

BRANCO GELO. LOCAL DE ENTREGA/INSTALAÇÃO: RUA LUIZ BISSOTO, BAIRRO RIBEIRO-VALINHOS/SP.
NAS MEDIDAS:
1- SALA DE ENTRADA: 2,70M X 3,00M (AXL)
2- JANELA SUPERIOR A PORTA DE ENTRADA: 2,70M X 3,20M (AXL)
3- RECEPÇÃO (JANELA INFERIOR): 3,55M X 3,00M (AXL)
4- RECEPÇÃO (JANELA SUPERIOR): 3,55M 3,20M (AXL)
5- SALA DE ESPERA: 2,70M X 1,80M (AXL)
6- SALA DE CURVA GLICEMICA: 2,65M X 1,45M (AXL)
7—- SALA DE TRIAGEM: 17,0M 1,45M (AXL)
8- SALA DE HIGIENIZAÇÃO: 1,30M X 1,45M (AXL)
9- SALA DE RECEBIMENTO: 1,28M X 1,45M (AXL)
10- ALMOXARIFADO: 1,29M X 1,45M (AXL)
11- SALA DE BIOQUIMICA E HORMONIO: 3,20M X 1,35M (AXL)
12- SALA DE COLETA: 2,37M X 1,45M (AXL)
13- ESCADA: 2,82M X 4,40M (AXL)
14- COPA: 2,70M X 1,45M (AXL)
15- SALA ARQUIVO: 2,60M X 1,45M (AXL)
16- EXPURGO: 1,35M X 1,45M (AXL)
17- ESTERILIZAÇÃO: 1,35M X 1,45M (AXL)
18- SALA DE PARASITOLOGIA: 3,22M X 1,45M (AXL)
19- ALMOXARIFADDO SUPERIOR: 1,22M X 1,45M (AXL)
20- SALA DE MICROSCOPIA: 3,23M X 1,45M (AXL)
21- SALA DE MICROBIOLOGIA: 2,42M X 1,45M (AXL)
22- SALA ADMINISTRAÇÃO: 3,22M X 1,45M (AXL)
23- SALA DE REUNIÃO: 2,42M X 1,45M (AXL)
- 2 50 24 0319 1

2 SV 1,000 2.042,5000 2.042,50

3 wo
Fls.Nº Rubrica

Prefeitura do Municipio de Valinhos
SECRETARIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E Proc. Nº/Ano

SUPRIMENTOS 00000251/2021

Paço Municipal - Palácio Independência- Rua Antônio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13.270-005- CNPJ: 45.787.678/0001-02
Fone (19) 3871-1213 / 3871-3531 - E-Mail licitacoes(Dvalinhos.sp.gov.br- Acesse Nossa Página www.valinhos.sp.gov.br

ORDEM DE SERVIÇO Nº 125/2022
1a Via - Fornecedor 2a Via - Proc. de Pgto. 3a Via - Almoxarifado 4a Via - Compras
Modalidade PREGAO ELETRONICO Nro 55/2021 Unid. Gestora QRGestora
Números RS's 432/2021
Valor Total (R$) Valor total por extenso

19.855,00 DEZENOVEMIL OITOCENTOSE CINQUENTA E CINCO REAIS
INSTALAÇÃO DE PERSIANAS NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE- SÃO MARCOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL.
NAS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: PERSIANAS VERTICAIS EM PVC COM GALERIA (TRILHOS SUPERIORES EM

ALUMINIO) COR BRANCO GELO. LOCAL DE ENTREGA/INSTALAÇÃO: RUA TRÊS, S/Nº, BAIRRO SÃO MARCOS-
VALINHOS/SP.
NAS MEDIDAS:
1- SALA DE COLETA: 2,22M X 1,00 M (AXL)
2- SALA DE ELETROCARDIOGRAMA 1: 2,00M X 1,00M (AXL)
3- SALA DE ELETROCARDIOGRAMA 2: 1,95M X 1,00M (AXL)
4- SALA DE OBSERVAÇÃO INFANTIL: 2,28M X 1,00M (AXL)
5- SALA DE CURATIVOS: 1,20M X 1,25M (AXL)
6- SALA DE PEDIATRIA: 2,90M X 1,00M (AXL)
- 2 50 24 0320 5

Nota :

QUEIRAM FORNECERA ESTA PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS, CONFORME EMPENHOANEXO, O(S)
SERVIÇO(S)ACIMA ESPECIFICADO(S).
Osmateriais que nãoestiverem de acordo comeste pedido serão devolvidos.
O número deste pedido deverá constar em sua nota fiscal.
A contratada deverá apresentar Nota Fiscal Eletrônica - NF-e em conformidade com o estabelecido pelo Protocolo
ICMS 42, de 3 de julho de 2009, exceto para os segmentos constantes no Protocolo ICMS 191, de 30 de novembro

Autorizo a execução do serviço

Valinhos/SP, 23 de fevereiro de 2022
RECEBEMOSO.S. Nº 125/2022 - PC 00000251/2021 CHEFE DA SEÇÃO DE COMPRAS

EM / /
DATA CARIMBO E ASSINATURA

 . . . . Fls.Nº Rubrica

Prefeitura do Municipio de Valinhos  SECRETARIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E Proc. Nº/Ano

SUPRIMENTOS 00000251/2021
Pago Municipal - Palácio Independência- Rua Antônio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13.270-005 - CNPJ: 45.787.678/0001-02

Fone (19) 3871-1213/ 3871-3531 - E-Mail licitacoes(Dvalinhos.sp.gov.br- Acesse Nossa Página www.valinhos.sp.gov.br

ORDEM DE SERVIÇO Nº 125/2022
ta Via - Fornecedor 2a Via - Proc. de Pgto.

Modalidade PREGAO ELETRONICO Nro 55/2021

Números RS's 432/2021

    3a Via - Almoxarifado 4a Via - Compras

Unid. Gestora QRGestora   Valor Total (R$) Valor total por extenso
19.855,00 DEZENOVEMIL OITOCENTOSE CINQUENTA E CINCO REAIS

de 2010.

 Fls.Nº Rubrica

Prefeitura do Municipio de Valinhos    SECRETARIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E Proc. Nº/Ano

ea SUPRIMENTOS 00000047/2022
Paço Municipal - Palácio Independência- Rua Antônio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13.270-005 - CNPJ: 45.787.678/0001-02

Fone (19) 3871-1213 / 3871-3531 - E-Mail licitacoes(Ovalinhos.sp.gov.br- Acesse Nossa Página www.valinhos.sp.gov.br
ORDEM DE SERVIÇO Nº 918/2022 1a Via - Fornecedor 2a Via - Proc. de Pgto. 3a Via - Almoxarifado 4a Via - Compras Modalidade T.PREÇOS - OBRAS E Nro 4/2022 Unid. Gestora QRGestora

Números RS's 70/2022
Valor Total (R$) Valor total por extenso

94.607,20 NOVENTA E QUATRO MIL SEISCENTOSE SETE REAIS E VINTE CENTAVOS
Fornecedor 031198 GAC CONSTRUTORAEIRELI
Endereço RUA RUA JOSE DE CAMPOS SALES 690

Bairro JARDIM PARAISO
Cidade CAMPINAS Estado SP Cep 13100-030
CNPJ/CPF 27.948.042/0001-05 Telefone (19) 99924-1414 Fax

Email guilherme(Dgacconstrutora.com.br
Condição Pagto 5ºDIA/MES SUBS
Local Entrega RUA LUIS BISSOTO 00110 - BOM RETIRO, 13275-110
Prazo Entrega  CONF.CONTRATO
Fonte de Recursos/Convênio TESOURO

        Observação

Processo Unidade Requisitante Nota de Empenho (NE) | Dotação/Elementode Despesa

00000047/2022 002.169.000.000.000 08713/2022 871 002.034.041260300.2201/ 3.3.90.40.00 -
OUTROS SERVIÇOS DE TIC - PJ

SECRETARIADE TECNOLOGIA E QUALIDAD / SECRETARIADE TECNOLOGIA E QUALIDAD

Item| Descrição Unid. | Quantidade| Marca Valor Unitário Valor Total| Garantia

1 SVv 1,000 . 94.607,2000 94.607,20
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE

INSTALAÇÃO DE REDE, TELEFONIA E CIRCUITO FECHADO DE TV COM CABEAMENTO E INFRAESTRUTURA,
CONTEMPLANDO "AS BUILT", MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAL NECESSÁRIOS PARA
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS NO LABORATÓRIO MUNICIPAL, LOCALIZADO À RUA LUIZ BISSOTO, 110 - BAIRRO

BOM RETIRO - VALINHOS/SP.

-2 0207 07297

Nota:

Fls.Nº RubricaPrefeitura do Municipio de Valinhos

SECRETARIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E Proc. Nº/Ano

SUPRIMENTOS 00000047/2022

Paço Municipal - Palácio Independência- Rua Antônio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13.270-005 - CNPJ: 45.787.678/0001-02

Fone (19) 3871-1213 / 3871-3531 - E-Mail licitacoesOvalinhos.sp.gov.br - Acesse Nossa Página www.valinhos.sp.gov.br

ORDEM DE SERVIÇO Nº 918/2022

1a Via - Fornecedor 2a Via - Proc. de Pgto. 3a Via - Almoxarifado 4a Via - Compras
Modalidade T.PREÇOS - OBRAS E Nro 4/2022 Unid. Gestora QRGestora Números RS's 70/2022
Valor Total (R$) Valor total por extenso

94.607,20 NOVENTA E QUATRO MIL SEISCENTOS E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS

QUEIRAM FORNECERA ESTA PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS, CONFORME EMPENHOANEXO, O(S)
SERVIÇO(S)ACIMA ESPECIFICADO(S).
Os materiais que não estiverem de acordo com este pedido serão devolvidos.
O número deste pedido deverá constar em sua nota fiscal.
A contratada deverá apresentar Nota Fiscal Eletrônica - NF-e em conformidade com o estabelecido pelo Protocolo
ICMS 42, de 3 de julho de 2009, exceto para os segmentos constantes no Protocolo ICMS 191, de 30 de novembro
de 2010.

Autorizo a execução do serviço

Valinhos/SP, 02 de setembro de 2022
RECEBEMOSO.S. Nº 918/2022 - PC 00000047/2022 CHEFE DA SEÇÃO DE COMPRAS

EM / /
DATA CARIMBO E ASSINATURA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9208TGRBW70V21H6
		2022-09-27T16:17:58-0300

		2022-09-27T16:17:58-0300

		2022-09-27T16:17:58-0300

		2022-09-27T16:17:58-0300

		2022-09-27T16:17:58-0300

		2022-09-27T16:17:58-0300

		2022-09-27T16:17:58-0300

		2022-09-27T16:17:58-0300

		2022-09-27T16:17:58-0300

		2022-09-27T16:17:58-0300

		2022-09-27T16:17:58-0300

		2022-09-27T16:17:58-0300

		2022-09-27T16:17:58-0300